
 
 

Technická univerzita v Liberci 

Fakulta přírodovědně-humanitní a pedagogická 

 

 

 

 

NÁPLŇ VOLNÉHO ČASU  
DĚTÍ V DĚTSKÉM DOMOVĚ 

 

Závěrečná práce v programu B7505 

 

 

Liberec 2013 

 

 

 

 

 

 

Autorka:     Tereza Lagutinová 

Vedoucí závěrečné práce: Mgr. Tibor Slažanský, Ph.D.



 
 

 

Technická univerzita v Liberci 
FAKULTA P ŘÍRODOVĚDNĚ-HUMANITNÍ A PEDAGOGICKÁ 

 
Katedra: Katedra pedagogiky a psychologie 

Studijní program:  B7505 Vychovatelství 

Studijní obor: Pedagogika volného času 

 

 

NÁPLŇ VOLNÉHO ČASU DĚTÍ V DĚTSKÉM DOMOVĚ 

LEISURE TIME OF CHILDREN IN ORPHANAGE 
 

Bakalářská práce: 12-FP-KPP-44 

 

 

Autor:  Podpis: 

Tereza Lagutinová  

  

  

  

  

 

Vedoucí práce: Mgr. Tibor Slažanský, Ph.D. 

  

 
Počet 

stran grafů obrázků tabulek pramenů příloh 

46 10 7 2 32 1 

CD obsahuje celé znění bakalářské práce. 

V Liberci dne: 15.4.2013 



 
 

 



 
 

 

 



 
 

 

Čestné prohlášení 

Název práce:   Náplň volného času dětí v dětském domově 

Jméno a příjmení autora: Tereza Lagutinová 

Osobní číslo:   P10000086 

Byla jsem seznámena s tím, že na mou bakalářskou práci se plně vztahuje zákon 

č. 121/2000 Sb., o právu autorském, právech souvisejících s právem autorským a 

o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů, zejména 

§ 60 – školní dílo. 

Prohlašuji, že má bakalářská práce je ve smyslu autorského zákona výhradně mým 

autorským dílem. 

Beru na vědomí, že Technická univerzita v Liberci (TUL) nezasahuje do mých 

autorských práv užitím mé bakalářské práce pro vnitřní potřebu TUL. 

Užiji-li bakalářskou práci nebo poskytnu-li licenci k jejímu využití, jsem si vědoma 

povinnosti informovat o této skutečnosti TUL; v tomto případě má TUL právo ode mne 

požadovat úhradu nákladů, které vynaložila na vytvoření díla, až do jejich skutečné 

výše. 

Bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury a  

na základě konzultací s vedoucím bakalářské práce. 

Prohlašuji, že jsem do informačního systému STAG vložila elektronickou verzi mé 

bakalářské práce, která je identická s tištěnou verzí předkládanou k obhajobě a uvedla 

jsem všechny systémem požadované informace pravdivě. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V Liberci, dne 15. 4. 2013      Tereza Lagutinová 



 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Touto cestou bych ráda poděkovala Mgr. Tiboru Slažanskému, Ph.D. za vedení této 

bakalářské práce a za cenné rady a připomínky při jejím zpracování. Zároveň děkuji 

panu Mgr. Mojmíru Hojašovi, řediteli Dětského domova v Semilech a paní Ivetě 

Salabové, vychovatelce dětského domova Semily, kteří mi poskytli kvalifikované 

postřehy a svůj čas. 



 
 

 

Anotace 

Bakalářská práce se zabývá náplní volného času dětí v dětském domově. Je rozdělena 

do dvou základních částí – teoretické a praktické. V teoretické části jsou definovány 

pojmy volný čas, funkce volného času a další související kategorie. Tato část rovněž 

podává základní informace o dětských domovech, jejich organizaci a legislativním 

vymezení. V druhé části práce je popsán průzkum mezi dětmi v dětském domově 

Semily. Na základě odpovědí dotazníkového šetření jsou vyhodnoceny volnočasové 

aktivity v domově. 

 
Klí čová slova:  volný čas, ústavní péče, dětský domov, volnočasové 

    aktivity v dětském domově, vychovatel 

 

 

 

Annotation 

Bachelor thesis deals with the realization of free time for children in orphanage. It is 

divided into two parts – theoretical and practical. Terms like free time, its function and 

other related categories are defined in the theoretical part. This part also gives basic 

information about children’s houses, their organization and legislative definition. The 

survey made among children in the children’s house in Semily is described in the 

practical part of this bachelor thesis. Based on the questionnaires the children’s answers 

about the free time activities are evaluated. 

 

Keywords:   leisure, institutional care, orphanage, leisure activities 

    in an orphanage, tutor 



7 
 

Obsah 
 
SEZNAM OBRÁZK Ů.................................................................................................................8 

SEZNAM GRAF Ů .....................................................................................................................8 

SEZNAM TABULEK .................................................................................................................8 

ÚVOD......................................................................................................................................9 

TEORETICKÁ  ČÁST.......................................................................................................11 

1 VOLNÝ ČAS ..................................................................................................................11 

1.1 FUNKCE VOLNÉHO ČASU ........................................................................................12 

1.2 VOLNÝ ČAS Z HISTORICKÉHO HLEDISKA................................................................13 

2 ÚSTAVNÍ VÝCHOVA .....................................................................................................15 

2.1 HISTORIE................................................................................................................15 

2.2 ZAŘÍZENÍ PRO VÝKON ÚSTAVNÍ VÝCHOVY .............................................................16 

2.3 ORGANIZACE ČASU V DĚTSKÉM DOMOVĚ...............................................................18 

2.4 VÝCHOVNÝ PRACOVNÍK.........................................................................................20 

2.5 NEGATIVA DĚTSKÝCH DOMOVŮ .............................................................................22 

3 DĚTI V  DĚTSKÉM DOMOV Ě PODLE VĚKU ....................................................................23 

3.1 PŘEDŠKOLNÍ VĚK ...................................................................................................23 

3.2 POVINNÁ ŠKOLNÍ DOCHÁZKA .................................................................................24 

3.3 DOSPÍVÁNÍ .............................................................................................................24 

PRAKTICKÁ  ČÁST..........................................................................................................25 

4 DĚTSKÝ DOMOV V SEMILECH .....................................................................................26 

4.1 ZÁJMOVÉ AKTIVITY D ĚTÍ V DĚTSKÉM DOMOVĚ SEMILY ........................................27 

4.2 VÝZKUM ................................................................................................................29 

4.2.1 Dotazník......................................................................................................... 30 

4.2.2 Výsledky dotazníků ....................................................................................... 30 

4.3 ROZHOVOR S DĚTMI A VYCHOVATELKOU ...............................................................37 

5 NÁVRH VOLNO ČASOVÝCH AKTIVIT ............................................................................40 

6 ZÁVĚR..........................................................................................................................41 

SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJ Ů..............................................................................................42 

SEZNAM PŘÍLOH ..................................................................................................................45 

PŘÍLOHY ..............................................................................................................................46 

 



8 
 

 

Seznam obrázk ů 

Obrázek 1: Dětský domov v Semilech ........................................................................... 27 

Obrázek 2: Múzy dětem 2009......................................................................................... 28 

Obrázek 3: Múzy dětem 2011......................................................................................... 28 

Obrázek 4: Lyžování s Albertem 2011 ........................................................................... 29 
Obrázek 5: Irské tance 2012 ........................................................................................... 38 
Obrázek 6: Poznávání ČR, výlet do Českého Krumlova 2012....................................... 39 
Obrázek 7: Chorvatsko 2009 .......................................................................................... 39 
 

Seznam graf ů 

Graf 1: Struktura souboru ............................................................................................... 30 
Graf 2: Věk dětí .............................................................................................................. 31 
Graf 3: Doba pobytu v dětském domově ........................................................................ 31 
Graf 4: Podíl odpovědí na otázku č. 4 ............................................................................ 33 

Graf 5: Podíl odpovědí na otázku č. 5 ............................................................................ 33 

Graf 6: Podíl odpovědí na otázku č. 6 ............................................................................ 34 

Graf 7: Podíl odpovědí na otázku č. 7 ............................................................................ 35 

Graf 8: Podíl odpovědí na otázku č. 8 ............................................................................ 36 

Graf 9: Podíl odpovědí na otázku č. 9 ............................................................................ 36 

Graf 10: Podíl odpovědí na otázku č. 10 ........................................................................ 37 
 

Seznam tabulek 

Tabulka 1: Příchod dětí (podle věku) do dětského domova ........................................... 20 
Tabulka 2: Příchod dětí (podle věku) do dětského domova ........................................... 32 



9 
 

Úvod 

 

   Motto:  „O všechno se rozděl.  

   Hraj fér.  

   Nikoho nebij. 

   Vracej věci tam, kde jsi je našel. 

   Uklízej po sobě. 

   Neber si nic, co Ti nepatří. 

   Když někomu ublížíš, řekni promiň. 

   Před jídlem si umyj ruce. 

   Splachuj. 

   Teplé koláčky a studené mléko Ti udělají dobře. 

   Žij vyrovnaně – trochu se uč a trochu přemýšlej a každý den trochu maluj a kresli a 

   zpívej a tancuj a hraj si a pracuj. 

   Každý den odpoledne si zdřímni. 

   Když vyrazíš do světa, dávej pozor na auta, chytni někoho za ruku a drž se   

   s ostatními  pohromadě“.   

 

   (Robert Fulghum, 1996, s. 9, Všechno, co doopravdy potřebuju znát, jsem se naučil v mateřské škole.) 

 

Volný čas ve Velkém sociologickém slovníku je obecně definován jako „čas, v němž 

člověk nevykonává činnost pod tlakem závazků plynoucích ze společenské dělby práce, 

nebo z nutnosti zachování bio fyziologického či rodinného systému“ (Velký 

sociologický slovník 1996, s. 156). Definice velmi vznešená, pro běžný život příliš 

komplikovaná. Jednoduše se dá shrnout, že volný čas je čas, který zbude po splnění 

pracovních povinností. A to se týká jak člověka v produktivním věku, tak dítěte, které je 

již ve školním věku. Dále po naplnění svých potřeb hmotných (příprava jídla, uklízení, 

nákupy) i biologických (spánek, hygiena).  

Je zcela patrné, že s přibývajícím věkem se člověku mění poměr mezi těmito 

kategoriemi. V dětství je méně denního režimu věnováno splnění pracovních povinností 

a větší část zbývá na volný čas. V dospělosti se toto měřítko obrací, mnozí dospělí 

dokonce tvrdí, že nemají žádný volný čas. Ale to je jiná kapitola. 

Volný čas dětí a dospívajících je velmi významný společensky sociální jev. 

V momentě, kdy do jejich života vstoupí školní povinnosti, rozdělí se den na povinný a 

volný. Ale co ve volném čase? Děti jsou jako nepopsaný list papíru. Vzhledem k tomu, 

že poměr povinností a volného času je u dětí větší na straně volného času, je velmi 



10 
 

důležitý odborný vliv společnosti v této době. Zaměstnaní rodiče, stále ještě pracující 

prarodiče, nemohou zajistit plnohodnotnou náplň volného času dítěte. Nejnebezpečnější 

by bylo, kdyby veškerý volný čas trávily děti bez dohledu, bez pomoci, bez zájmu.  

Stejně tak ale nemá rodina podmínky pro naplnění volného času dítěte, především 

z hlediska technických a odborných. Samozřejmě dítě přebírá částečně zvyky svých 

rodičů. Je-li otec vášnivý hráč golfu, tenisu nebo hokeje, bude se jistě u svého syna 

nebo dcery snažit podporovat tento sport. Je-li matka překladatelka z anglického jazyka, 

bude se jistě snažit učit své děti cizím jazykům. 

Široká paleta volnočasových aktivit zvyšuje u dětí a mládeže fyzickou kondici i 

psychickou sílu. Jakékoliv naplnění volného času zvyšuje pravděpodobnost, že se 

zamezí vlivu nežádoucích jevů, které mohou děti vést k negativním návykům. Ať již se 

jedná o závislosti na alkoholu, cigaretách, drogách nebo kriminalitu, vandalismus.  

Zde je právě místo mimo rodičů pro působení vychovatelů, volnočasových 

pedagogů. Dítě může být rodičem vedeno ke sportu, ale ono by se raději věnovalo 

botanice nebo biologii, dítě navštěvuje hodiny baletu, ale raději by věnovalo malování 

nebo keramice.  

V mojí bakalářské práci se věnuji volnočasovým aktivitám dětí v dětských 

domovech, konkrétně v Semilech. O volnočasové aktivity v dětských domovech jsem se 

zajímala již během mého středoškolského studia na Střední odborné škole pedagogické 

v Nové Pace. Praktickou část vyučování jsem absolvovala mimo jiné v tomto dětském 

domově. 

Ne každé dítě má to štěstí, že vyrůstá v milující rodině. Jsou případy, kdy děti jsou 

umísťovány do ústavní péče. Ale i tyto děti mají schopnosti stát se novým Jaromírem 

Jágrem, Petrem Čechem nebo Vojtěchem Dykem. I tyto děti musí mít příležitost 

vyzkoušet si sportovní disciplíny, umělecké schopnosti, jazykové dovednosti. 

Cílem mé bakalářské práce je v teoretické části definovat: 

� volný čas,  

� prostředí dětského domova, 

� možnosti využití volného času v dětském domově, 

� funkci vychovatele v dětském domově, 

a v praktické části analyzovat konkrétní situaci v Dětském domově Semily. Na základě 

dotazníků a pozorování zjistit možnosti dětí vyžít se ve volném čase, zjistit nabídku 

volnočasových aktivit přímo v domově nebo ve městě Semily. Ve spolupráci s vedením 

dětského domova a vychovatelů navrhnout nové možnosti využití volného času.



11 
 

 

TEORETICKÁ ČÁST 

1 Volný čas 

Volný čas je čas, kdy člověk nevykonává činnosti pod tlakem závazků, jež vyplývají 

z jeho sociálních rolí, zvláště z dělby práce a nutnosti zachovat a rozvíjet svůj život. 

Stejně tak lze definovat volný čas jako čas, který zbývá po splnění pracovních i 

nepracovních činností, do kterého člověk vstupuje s očekáváními, účastní se jej na 

základě svého svobodného rozhodnutí. (Hofbauer, 2004, s. 13) 

Vybrat si správnou aktivitu, znamená pro budoucnost rozvíjet dovednosti, znalosti, 

zdokonalovat svůj život. Osobnost člověka pozitivně ovlivňuje zájmová činnost, která 

začíná v raném dětství a trvá až do dospělosti a pro člověka se stává celoživotní 

hodnotou. (Hájek, Hofbauer, Pávková, 2011, s. 9). 

Problematiku volného času ovlivňují nejrůznější hlediska (Pávková, 2008, s. 6): 

� ekonomické hledisko 

Ekonomika ovlivňuje, ať chceme či nechceme, celý život. I do pohledu na volný čas se 

dostalo: má dáti a dal. Na jedné straně stojí prostředky, které nejrůznější zřizovatelé 

vkládají do vybudování prostorů či prostředků na využití volného času, na druhé straně 

stojí prostředky, které je využíváním těchto prostorů možno získat.  

Provoz zimního stadionu, kde bude oddíl ledního hokeje dětí provozovat své 

tréninky a zápasy, musí být hrazen. Stejně tak třeba i plavecký stadion nebo Lidová 

škola umění. 

� sociologické a sociálně psychologické hledisko 

Volný čas dětí a mládeže je ovlivněn prostředím, ve kterém se dítě nachází. Dospělí 

jsou pro děti často vzory. Ať již jsou to rodiče nebo trenéři nebo vedoucí skautského 

oddílu.  

� politické hledisko 

V tomto případě ovlivňuje využití volného času politické prostředí. Stát svými 

institucemi ovlivňuje možnosti poskytovat dětem podmínky pro využití volného času. 

Zřizovateli jednotlivých zařízení jsou ministerstva, města, kraje. Nezanedbatelnou část 

tvoří i organizace, založené fyzickými osobami, mecenáši – sponzory. 

� zdravotně – hygienické hledisko 



12 
 

Z tohoto pohledu je třeba dbát na zdravý fyzický i psychický vývoj dítěte. Rozvržení 

dne na školní povinnosti, zájmové činnosti i pouhé nicnedělání se promítne do 

správného zdravotního vývoje jedince. Může se stát, že pokud je toto hledisko 

přehlíženo, je dítě přetíženo. Toho je klasickým příkladem vrcholový sport. Malé děti 

mají například trénink ještě před započetím školní výuky a po skončení další. Dítě je 

poté přetíženo a výkonnost ve škole nebo při sportu se snižuje. 

� pedagogické a psychologické hledisko 

Kvalifikovaní pedagogové mohou dohledem nad využitím volného času motivovat dítě 

k rozvoji jeho osobnosti a dovednostem. Naopak trávení volného času bez odborné 

pomoci může vést k negativním vlivům part nebo vysedávání u počítače.  

1.1 Funkce volného času 

Jakákoliv aktivita dětí ve volném čase má dvě hlavní funkce (Veselá, 1999, s. 12): 

� výchovnou 

� rekreační  

Výchovná funkce volného času se line jako červená nit každou volnočasovou aktivitou 

dítěte. Během jakékoliv aktivity ve volném čase působí na dítě vliv přírody, 

společenského prostředí, jiných dětí, dospělých. Všechny tyto vlivy dítě formují, 

vychovávají.  

Například ve skautském oddíle se dítě naučí poznávat stromy, listy, stopy zvěře. 

Stejně tak se naučí, že odpadky nepatří do přírody, navíc že odpad je třeba třídit. Ve 

sportovním oddíle se dítě učí spolupracovat s ostatními dětmi, dospělým vedoucím je 

vedeno k soutěživosti a snaze vítězit, ale také fair play. Při hře na klavír nebo housle se 

nejen učí na tento nástroj hrát, ale poznává slavné muzikanty doma i ve světě, 

seznamuje se s díly významných domácích a světových skladatelů. 

Výchovná funkce ale musí být spojena se zábavnou funkcí. Činnosti, vykonávané ve 

volném čase nesmí působit jako povinnosti, které by navazovaly na povinnosti školní 

nebo pracovní. Aktivita ve volném čase musí být vykonávána s chutí, s radostí. Musí 

vést k nabití duševní energie.  

Rekreační funkce volného času vyplývá ze samé podstaty volného času. Využití 

volného času musí být protipólu ke školním nebo pracovním povinnostem. Smyslem 

rekreační funkce volného času je načerpání sil psychických i fyzických. Tedy, jestli je 

den nabitý pracovními nebo školními povinnostmi, je třeba ve volném čase zcela 

vypnout a věnovat se třeba sportu nebo četbě. K plnění rekreační funkce přispívá i 



13 
 

pouze změna prostředí. Po pobytu ve škole je volný čas tráven na hřišti nebo 

v pokojíčku u knížky.  

Funkce volného času byly předmětem vědeckých prací již v první polovině minulého 

století. Před druhou světovou válkou se volným časem dětí mládeže teoreticky zabýval 

Michel Damay, v poválečném období přispěli Joffre Dumazedier Alexandr Kamiński, 

Roger Sue nebo německý pedagog volného času Horst E. Opaschowski. (Hofbauer, 

2004, s. 14).  

Souhrnně lze z těchto jednotlivý studií shrnout funkce volného času takto: 

� rekreace (zotavení a uvolnění) 

� kompenzace (odstraňování zklamání a frustrací) 

� výchovu a další vzdělávání 

� kontemplace (hledání smyslu života a jeho duchovní výstavba) 

� komunikace (sociální kontakty a partnerství) 

� participace (účast na vývoji společnosti) 

� integrace (vrůstání do společenských organismů) 

� enkulturace (kulturní rozvoj sebe samého) 

 (Vážanský, Smékal, 2001, s. 86) 

1.2 Volný čas z historického hlediska 

Je-li volný čas chápán jako čas, který zbývá po splnění pracovních i nepracovních 

činností, je logické, že je součástí lidského rodu od počátků. 

Již pravěký člověk musel odpočívat po vykonané práci, musel načerpat síly. Zde byl 

volný čas přirozenou biologickou potřebou člověka. 

Starověké civilizace (Starověké Řecko, Starověký Řím, Starověký Egypt atd.) 

postupně rozdělovaly člověka dle majetku do tříd. Práce se stala povinností nižších tříd, 

otroků, volný čas byl výsadou aristokracie. Byl to přirozený vývoj spojený s velkou 

společenskou dělbou práce. Vznikají i první filosofické teorie. Především řečtí 

filosofové Platón (řecký filosof, 427 př. n. l. – 347 př. n. l.) a Aristoteles (řecký filosof 

384 př. n. l. - 322 př. n. l.) uvažovali o volném čase jako možnosti rozvíjet tělo i ducha. 

Aristoteles jako první vymezil volný čas jako čas na vzdělávání se a rozšiřování obzorů 

v oblasti literatury, hudby apod. Platón ve svém díle Zákony uvažuje nad poměrem mezi 

prací a volným časem. Oba ale oddělují od definice volného času nicnedělání a 

lenošení. (Graeser, 2000, s. 186) 



14 
 

Středověk, resp. doba až do průmyslové revoluce pokračovaly v kategorizaci 

volného času pro privilegované vrstvy, které přímo nepracovaly. Tak se v těchto 

společenských vrstvách mohl rozvíjet kulturní život. Jednotlivé etapy vývoje lidstva 

ústy svých myslitelů stále více propracovávají definice volného času a jeho využití. 

Například Thomas More (1478-1535), Thomasso Campanella (1568-1639), ale i Karel 

Marx (1818-1883). Jsou především kladeny důrazy na nutnost upravit pracovní dobu, 

stanovit volný čas jako součást rozvoje člověka.  

Volný čas se ale stal faktickou disciplinou až s ustanovením osmihodinové pracovní 

doby, tedy po první světové válce. Tak mohlo být také teoreticky stanoveno, že člověk 

má den rozdělen na tři rovnoměrné části. Pracovní povinnosti, volný čas a spánek vždy 

po 8 hodinách. Zde je třeba zmínit významnou osobnost, působící v teoretické oblasti 

volného času. Joffre Dumazedier (1915-2002). V díle Vstříc civilizaci volného času? 

(Vers une civilization du loisir?, Paris 1962) polemizuje s představou, že materiální 

bohatství je hlavním měřítkem lidského pokroku. (Velký sociologický slovník, 1996, 

s. 1176). Jeho teorie byla ovlivněna dobou. V první polovině minulého století došlo mj. 

k převratným objevům, které ovlivnily lidský život.  Člověk začal využívat prostředky, 

které mu značně zjednodušily práci a dřinu a umožnily zkrátit pracovní dobu a více 

využívat volný čas. Definuje i skutečnost, že volný čas není všechen čas, který netráví 

člověk v práci. Do práce se musí dojet (přeprava na místo pracoviště), je třeba uspokojit 

biologické potřeby (strava, hygiena, spánek) a povinnosti společenské (v rodině, 

v kolektivu přátel). (Filipcová, 1966, s. 5) 



15 
 

 

2 Ústavní výchova 

Účel a působnost školských zařízení pro výkon ústavní výchovy nebo ochranné 

výchovy a pro preventivně výchovnou péči stanovuje zákon č. 109/2002 Sb. o výkonu 

ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve školských zařízeních a o preventivně 

výchovné péči ve školských zařízeních a o změně dalších zákonů ve znění pozdějších 

předpisů. Ústavní výchovou se v souladu s legislativou České republiky zabývají 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, Ministerstvo práce a sociálních věcí, 

Ministerstvo vnitra a nepřímo i další ministerstva.  

2.1 Historie  

Ústavní výchova a školská zařízení pro výkon ústavní funkce mají dávnou historii. 

U nás i v celém světě. Vývoj lidského rodu v této oblasti historicky reaguje na 

objektivní skutečnosti. Jednak že děti je třeba chránit a jednak, že dětem je třeba 

věnovat péči v jejich rozvoji, pokud nemohou vyrůstat v rodině. 

Dítě, které nemělo žádného rodiče, se nazývalo sirotek. A ústavy určené pro péči 

o tyto děti tedy sirotčince. První ústavy – sirotčince vznikají především díky šíření 

křesťanské víry a křesťanské církvi. Stát se zřizováním sirotčinců nezabýval. Protože 

sirotčince byly závislé na milodarech a dobročinnosti, děti v nich žijící, často strádaly 

hladem a bídou.  

V České republice se již pojem sirotčinec neužívá. Hlavně proto, že téma sirotčinců a 

sirotků bylo ztvárněno v literatuře a je spojeno s utrpením, krutostí, týráním, 

zneužíváním.  

Historie dětských domovů v Čechách se datuje již do Rakouska – Uherska. Školský 

zákon z roku 1869 zřizuje ústavy pro děti, které potřebuji péči. Ať již se nazývaly 

chudobince, sirotčince nebo útulky, byla to zařízení, kde se o děti staraly církevní řády 

nebo majetní lidé, kteří s těmito dětmi soucítili.  Na konci 19. století přibyly ke 

zřizovatelům ústavů pro děti i charitativní spolky. Postupně se vžil i pojem dětský 

domov. Péče o děti v dětském domově se již zlepšila, domovy měly navodit atmosféru 

rodiny, ovšem personál byl zcela bez kvalifikace, tudíž se péče o děti zúžila jen na 

jejich ochranu (Buriánová, Švancar, 1988, s. 162). 

Výrazná změna nastala po druhé světové válce, především od uchopení moci vládou 

Komunistické strany po únoru 1948. Moc delegovaná na nižší úrovně – národní výbory 



16 
 

započala se zřizováním dětských domovů, začleněných do školského systému a 

podporovaných po stránce materiální z centrální úrovně. Působení ministerstva školství 

pak již zdokonalovalo směrnice pro dětské domovy, zkvalitňovalo podmínky pro 

působení dětských domovů. Nejdůležitější byla organizační směrnice a metodický 

návod Dětské domovy, výchovné a diagnostické ústavy č. j. 30 374/71 – 201 ze dne 

28. prosince 1971, vydaná Ministerstvem školství ČSR. (Matoušek, Matoušková, 2003, 

s. 155) 

Do vývoje ústavní péče zasáhli i odborníci z akademických a praktických kruhů. 

Například Doc. PhDr. Josef Langmeier (1921-2007) a Prof. PhDr. Zdeněk Matějček, 

CSc. (1922-2004) byli významní dětští psychologové. Na základě vlastních zkušeností a 

mnohaletého sledování života dětí v dětských domovech popsali pojem psychická 

deprivace jak u dětí, žijících v nepříznivých rodinných podmínkách, tak v ústavní péči. 

Kniha Psychická deprivace v dětství, která vyšla v roce 1963, se stala průlomovou studií 

naplňování základních potřeb duševní a sociální povahy a dokladem, že ústavní 

výchova představuje ohrožení vývoje dítěte. Tím napomohli k výraznému boomu 

náhradní rodinné a pěstounské péče a vzniku projektu SOS dětských vesniček 

(Langmeier, Matějček, 2011, s. 30) 

V současnosti jsou zřizovatelem zařízení pro výkon ústavní výchovy různé subjekty. 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, kraje, obce, církve i soukromé subjekty.  

2.2 Zařízení pro výkon ústavní výchovy 

Zákon č. 109/2002 Sb. o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve školských 

zařízeních a o preventivně výchovné péči ve školských zařízeních a o změně dalších 

zákonů ve znění pozdějších předpisů, vydaný Ministerstvem školství, mládeže a 

tělovýchovy definuje zařízení, ve kterých se ústavní výchova vykonává. Jedná se o: 

a) diagnostický ústav 

Diagnostický ústav je školské zařízení pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy a 

preventivně výchovnou péči pro děti ve věku zpravidla od tří let do ukončení 

povinné školní docházky. Diagnostický ústav přijímá děti na základě rozhodnutí 

soudu o nařízené ústavní a ochranné výchově, nebo když o umístění požádali přímo 

zákonní zástupci. Podle výsledků komplexního vyšetření a zdravotního stavu 

umisťuje děti do dětských domovů se školou nebo výchovných ústavů. Pobyt 

v diagnostickém ústavu trvá obvykle 8 týdnů. (Zákon 109/2002 Sb., § 2, §5) 

 



17 
 

 

b) dětský domov 

Dětský domov je určen pro děti ve věku od 3-18 roků, nejdéle však do ukončení 

přípravy na budoucí povolání. Právním podkladem pro umístění dětí je rozhodnutí 

soudu České republiky o nařízení předběžného opatření nebo ústavní výchovy. 

Organizačně za spolupráci dětského domova s osobami zodpovědnými za výchovu 

zodpovídá a spolupráci zajišťuje sociální pracovnice dětského domova. Dětský 

domov je zařízení s nepřetržitým provozem a je rodinného typu. Základní 

organizační jednotkou dětského domova je rodinná skupina. Dětský domov není 

zákonným zástupcem dítěte, zákonným zástupcem zůstávají rodiče, případně 

opatrovníci. Domov zajišťuje ošacení dětí, stravování, ubytování, školní pomůcky, 

zdravotní a výchovnou péči, dbá na fyzický i kulturní rozvoj dětí. 

Dětský domov se dělí na domovy internátního a rodinného typu. Internátní domov je 

zařízení, do kterého jsou umísťovány děti s krátkodobým výhledem pobytu v domově, 

především s výhledem návratu do vlastní rodiny. Naopak rodinný typ je domov, kde se 

předpokládá dlouhodobý pobyt. Proto se také nazývá rodinný, neboť je snahou vytvořit 

dítěti náhradní rodinu v úzkém kolektivu – rodinné buňce. Tento kolektiv bývá 

maximálně 10členný a i prostředí v domově napodobuje rodinu. Rodinná buňka má 

vytvořeny v domově maximální podmínky pro „uzavřený rodinný život“. Mezi dětmi 

jsou věkové rozdíly, v buňce jsou dívky i chlapci. V buňce se střídají dva, maximálně 

tři, vychovatelé. Vše co se v buňce děje, děje se jako v rodině. Mezi dětmi je dělba 

práce při domácích pracích, starší děti pomáhají s přípravou do školy mladším dětem 

(Zákon 109/2002 Sb., § 12) 

„Aktivní činnost, spoluúčast dítěte na materiálním zabezpečení buňky a na jejím 

hospodaření je jedním z významných a nenahraditelných výchovných momentů. Pouhým 

vysvětlováním nelze vypěstovat u dětí dobrý vztah k vlastnímu i společnému majetku, 

vytvářet společensky žádoucí postoj dětí k materiálním hodnotám. Vykonávání 

domácích prací je společným úkolem celé buňky. Na dítě působí i celková atmosféra a 

příklad ostatních. Děti se přiměřeně podle svého věku a schopností učí hospodařit a 

pracovat jako v rodině.“ (Švancar, Buriánová, 1988, s. 167)  

Podle údajů ve Statistické ročence ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy 

z roku 2011/2012 je v České republice 149 zařízení. (Statistická ročenka školství 

dostupné na http://toiler.uiv.cz/rocenka/rocenka.asp) 



18 
 

 

c) dětský domov se školou 

Jedná se v podstatě o stejné zařízení jako dětský domova, ovšem s tím, že pro děti 

slouží i škola. Jedná se především o situace, kdy děti vyžadují zvláštní péči při 

poskytování vzdělání. Škola se nachází v areálu domova, je často s omezeným 

provozem i kapacitou. Po dobu vyučování se o děti stará nepřetržitě pedagogický 

sbor, případně i asistenti pedagoga. (Zákon 109/2002 Sb., § 13) 

d) výchovný ústav 

Výchovný ústav poskytuje péči, kterou by jinak poskytovali rodiče nebo jiné osoby, 

zodpovědné za výchovu, dětem ve věku 15 – 18, resp. 19 let, u nichž byla nařízena 

ústavní výchova, uložena ochranná výchova nebo vydáno předběžné opatření. Jedná 

se o děti se závažnými poruchami chování a emocí. Účelem zařízení je předcházet 

vzniku a rozvoji negativních projevů v chování dítěte a zmírňovat příčiny a 

důsledky již vzniklých poruch chování. (Zákon 109/2002 Sb. § 14) 

Statistické údaje o zařízeních pro výkon ústavní a ochranné výchovy ze Statistické 

ročenky ministerstva školství za roky 2011/2012 a 2012/2013 jsou uvedeny 

v příloze.  

2.3 Organizace času v d ětském domov ě 

Dětský domov zajišťuje pravidelnou docházku dětí do mateřské školy, základní školy, 

speciální školy, SOU nebo středních škol. Příprava na vyučování je ve spolupráci 

s vychovateli v dobu, která je stanovena denním režimem a zároveň zohledněna podle 

konkrétních jednotlivců. Za řádnou přípravu zodpovídá rodinný vychovatel.  

Děti pomáhají s přípravou jídel v kuchyni dětského domova, zapojují se do 

pracovních činností, jako jsou mytí nádobí, úklid, údržbářské práce.  

Denní zaměstnání se řídí denním režimem, rozvrhem školy, je naplánováno každou 

výchovnou skupinou.  

Čas mimo vyučování a přípravu na vyučování věnují děti odpočinku, tělovýchově a 

zájmové činnosti. Zájmová činnost může probíhat mimo dětský domov. Zájmová 

činnost je výrazně podporována. Výchovní pracovníci sledují nabídku zájmových 

aktivit v místě, doporučuji dětem jejich výběr. Většinou jsou organizovány 

v nejrůznějších sportovních klubech, uměleckých školách nebo v městských domech 



19 
 

mládeže. Děti do 7 let jsou pod stálým dohledem vychovatele, starší děti mohou 

opouštět domov samy. 



20 
 

 

Rozvrh dne je obvykle: 

od do aktivita 
6,30   budíček, hygiena, úklid ložnice 
7,15   snídaně 
7,30 7,45 odchod do školy 
7,45 12,00 školní vyučování 
12,00 14,00 příchod ze školy 
14,00 16,00 příprava do školy 
16,00 16,25 svačina 
16,25 18,00 společná nebo individuální zájmová činnost 
18,00 18,30 večeře 
18,30 19,45 úklid osobních věcí, hygiena 
19,45 20,00 uložení malých dětí ke spánku 
20,00 21,45 večerní program 
21,45   večerka pro starší děti 
21,30 6,30 noční klid 

Tabulka 1: Příchod dětí (podle věku) do dětského domova 

 

Volné dny se využívají především k zájmové a rekreační činnosti, vycházkám, 

případně návštěvám rodičů nebo dalších osob, zodpovědných za výchovu.  

Normou, která upravuje organizaci a chod dětského domova je Vnitřní řád, který 

v souladu se Zákonem č. 109/2002 Sb. ve znění pozdějších předpisů vydává ředitel 

domova. (Vnitřní řád dětského domova Semily, dokumenty ústavu) 

2.4 Výchovný pracovník 

Výchovný pracovník má dvojí postavení: 

� pedagogické 

� výchovné 

V pedagogické roli je vychovatel na stejné úrovni jako učitel. Má stejné vzdělání,  

kompetence, pozici i rozsah působení.  

Pedagogickým pracovníkem je ten, kdo koná přímou vyučovací, přímou výchovnou, 

přímou speciálně pedagogickou nebo přímou pedagogicko-psychologickou činnost 

přímým působením na vzdělávaného, kterým uskutečňuje výchovu a vzdělávání na 

základě zvláštního právního předpisu, je zaměstnancem právnické osoby, která 

vykonává činnost školy, nebo zaměstnancem státu nebo ředitelem školy, není-li 

k právnické osobě vykonávající činnost školy v pracovněprávním vztahu nebo není-li 

zaměstnancem státu. Pedagogickým pracovníkem je též zaměstnanec, který vykonává 

přímou pedagogickou činnost v zařízeních sociální péče. Přímou pedagogickou činnost 



21 
 

vykonává: 

 a) učitel 

  b) vychovatel 

 c) speciální pedagog 

 d) psycholog 

 e) pedagog volného času 

 f) asistent pedagoga 

 g) trenér 

 h) vedoucí pedagogický pracovník 

 (Zákon 563/2004 Sb. ve znění dalších předpisů, § 2)) 

Ve výchovném postavení je vychovatel vzorem pro své svěřence. Právě proto, že 

s dětmi tráví většinu času, může výchovně působit na jejich vývoj, utváření postojů a 

hodnot. Děti, mají-li důvěru, mají vychovatele za svého důvěrníka, svou jistotu (Zuzana 

Hadj-Moussová, 2006, 44-46s).  

Zvláštní důraz, stanovený i v Zákoně 109/2002 Sb. o výkonu ústavní výchovy nebo 

ochranné výchovy ve školských zařízeních a o preventivně výchovné péči ve školských 

zařízeních a o změně dalších zákonů ve znění pozdějších předpisů, je předpoklad 

psychické způsobilosti. ( Zákon 109/2002 Sb. § 22, odst. 22, 23) Psychická způsobilost 

se zjišťuje psychologickým vyšetřením. 

Část svých kvalit získává výchovný pracovník během vzdělání. Studium získává na 

středních, vyšších odborných i vysokých školách s pedagogickým zaměřením. Další 

část získává praxí. Jednak délkou působení v profesi, věkem, rozvojem osobnosti. 

Nejdůležitější ovšem pro výkon funkce dobrého vychovatele jsou jeho osobnostní 

vlastnosti: 

� empatie (schopnost porozumět emocím a motivům druhého člověka) 

� komunikace (dorozumívání, nejčastěji lidská řeč) 

� racionální chování (neřešit situace emotivně) 

� přirozená autorita 

� pozitivní 

� kladný vztah k lidem, nekonfliktní 

  (Hofbauer a kol., 2008, s. 133) 



22 
 

2.5 Negativa d ětských domov ů 

„Po roce 1989 došlo k určitému režimovému uvolnění. Zhoršila se úroveň dětí, které do 

dětského domova přicházejí. Stále častěji se mezi dětmi objevuje sklon k násilnému 

jednání. Více se do dětských domovů dostávají děti ze sociálních důvodů, jejichž rodiče 

nemají práci a dostatek finančních prostředků, aby zvládali výchovu na patřičné úrovni. 

Vyvstal problém drog a jejich snadné přístupnosti. Současné děti v dětských domovech 

jsou mnohem méně než dříve ochotny i schopny podřizovat se autoritě dospělých“ 

(Vocilka, 1999, s. 259) 

Z výše uvedeného vyplývá, že největší problémy dětských domovů jsou v současné 

době finanční prostředky. Nedostatek peněz a tudíž schopnost se o děti postarat 

v rodinách, přivádí děti do ústavní péče. Provoz dětského domova musí být financován 

z veřejných prostředků, tedy ze státního rozpočtu. O děti v dětském domově se starají 

pedagogičtí a výchovní pracovníci, ale jejich prestiž na společenském žebříčku a 

finanční ohodnocení je na nejnižším možném stupni. A závěrem, když dítě opouští 

dětský domov, dostává se samostatně často do existenčních problémů, je více 

pravděpodobné, že se zařadí do společenství bezdomovců. Děti nemají kde bydlet, 

nemají práci. V tomto momentě je možno využít služby tzv. domova na půl cestě. Ale i 

jejich provoz je závislý na penězích. (Vocilka, 1999) 

 



23 
 

 

3 Děti v d ětském domov ě podle v ěku 

Účelem zařízení pro výkon ústavní výchovy je zajišťovat nezletilé osobě, a to zpravidla 

ve věku od 3 do 18 let, případně zletilé osobě do 19 let, na základě rozhodnutí soudu 

o ústavní výchově nebo ochranné výchově nebo o předběžném opatření náhradní 

výchovnou péči v zájmu jeho zdravého vývoje, řádné výchovy a vzdělávání. Zařízení 

spolupracují s rodinou dítěte a poskytují jí pomoc při zajišťování záležitostí týkajících 

se dítěte, včetně rodinné terapie a nácviku rodičovských a dalších dovedností 

nezbytných pro výchovu a péči v rodině. Zařízení poskytují podporu při přechodu dítěte 

do jeho původního rodinného prostředí nebo jeho přemístění do náhradní rodinné péče. 

(Zákon 109/2002 Sb., o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve školských 

zařízeních a o preventivně výchovné péči ve školských zařízeních a o změně dalších 

zákonů ve znění pozdějších předpisů, § 1, odstavec 2). Děti do 3 let věku jsou 

umísťovány do kojeneckých ústavů. 

3.1 Předškolní v ěk 

V kategorii předškolního věku jsou, jak již z významu slova vyplývá děti od 3-6 až 

7 let. Tedy do nástupu povinné školní docházky. Vstup do první třídy je pro dítě velká 

životní událost. Do života dítěte vstupuje povinnost, časový harmonogram. Dosud 

bezstarostný život, neregulovaný přesným časem se mění ze dne na den. Dítě musí být 

na tuto roli připraveno tak, aby změnu zvládlo bez problémů. Zde spolupracuje domov 

se školou, v našem případě mateřskou školou. Ministerstvo školství pro tuto 

problematiku připravilo Desatero pro rodiče dětí předškolního věku (č. j. MSMT-

9482/2012), které využívá ústavní péče pro předškolní děti, a funkci rodičů suplují 

vychovatelé dětského domova: 

� dostatečný pohybový a fyzický vývoj, samostatnost v běžných životních 

situacích 

� vybudování citové samostatnosti 

� základní komunikativní schopnosti a dovednosti 

� jazykové, řečové, komunikativní dovednosti 

� koordinace ruky a oka, jemná motorika, pravolevá orientace 

� vývoj zrakových a sluchových vjemů 

� orientace v základních matematických pojmech 



24 
 

� rozvoj pozornosti a paměti 

� sociální samostatnost 

� kulturní rozvoj a tvořivost 

� orientace v prostředí, okolním světě a praktickém životě 

3.2 Povinná školní docházka 

Povinná školní docházka je zákonná povinnost dětí navštěvovat ve věku 6(7)-15 let 

školu. Povinnou školní docházku upravuje zákon č. 561/2004 Sb. školský zákon. Zde je 

stanovena i povinnost zákonných zástupců děti do školy posílat a povinnost státních 

orgánů zajistit provoz příslušných školních zařízení.  

V českých zemích se řád školní docházky datuje od roku 1774, kdy Marie Terezie 

zavedla Všeobecný školní řád. Povinnou školní docházku zavedl pak v roce 1805 císař 

František I. Jednalo se zatím jen o povinnost pro chlapce, dívky začaly do školy chodit 

až v roce 1880. Po vzniku samostatného československého státu byla sjednocena délka 

povinné školní docházky na 8 let. Prodloužení na 9 let se datuje od roku 1948. Poté se 

v průběhu let školní docházka střídavě měnila na 8 a 9 let, měnil se i systém škol. 

Z obecných a měšťanských škol se stávaly základní školy. V současné době je 

stanovena povinná školní docházka na 9 let, první stupeň základní školy má 5 roků. 

(Veselá, 1992, s. 7) 

Pro dítě je vstup do školy významnou událostí. Už první událostí na počátku této 

etapy je tzv. zápis. Dítě je poprvé podrobeno zkoušce, ke které je právě připravováno 

během předškolní výchovy. Následně poté jeho život ovlivňují školní povinnosti, které 

jsou ohodnocovány známkami.  

3.3 Dospívání 

Období dospívání, další etapa vývoje člověka, je období, kdy se děti stávají dospělými. 

Dochází především ke změnám ve fyzickém vývoji, školní výuka je ukončená, dítě si 

vybírá své budoucí povolání a zároveň instituce (střední školy, odborná učiliště), ve 

kterých se na budoucí povolání připraví. (Vágnerová, 1996, s. 320) 



25 
 

 

PRAKTICKÁ ČÁST 

Pro poklady pro praktickou část bakalářské práce jsem se vydala do dětského domova. 

Na webových stránkách jednotlivých dětských domovů v celé České republice je možno 

vidět, jaké aktivity děti ve volném čase vykonávají. Ale až při osobním kontaktu je 

možno zaznamenat i pocity a dojmy dětí a jejich osobní preference.  

Děti se v dětském domově ve volném čase zabývají: 

� přípravou na vyučování (základní plnění „domácích“ povinností a úkolů 

vyplývajících ze školní docházky) 

� odpočinkem (četba, rozhlas, televize, video, DVD) 

� zájmové aktivity (specializované zájmové činnosti, vykonávané mimo domov 

v kroužcích, oddílech apod.) 

Jednotlivá data jsem získala z dotazníkového šetření. Ta jsou v dalším textu popsána 

slovně a znázorněna graficky. Dotazník jsem použila z důvodu anonymity, jednoduše 

formulovaných otázek a nejrychlejšího získání prvotních informací.  

Dotazník, připravený pro děti, jsem nejprve zaslala elektronickou poštou řediteli 

domova k vyjádření a po jeho souhlasu jsem se dostavila osobně a dotazníky rozdala. 

Poté jsem s dětmi a jejich vychovatelkou mohla o výsledcích hovořit.  



26 
 

 

4 Dětský domov v Semilech 

Záměr zřídit v Semilech sirotčinec a chorobinec vznikl v roce 1920. Do faktického 

provozu bylo zařízení uvedeno v roce 1926 pod názvem Masarykův dům sociální péče 

s celkovou kapacitou 13 nemocných a 23 sirotků. Postupem času bylo zařízení 

specifikováno jen jako chorobinec, péče o sirotky byla soustředěna do jiného zařízení 

v Lomnici nad Popelkou. Po II. světové válce, konkrétně 01. září 1945 byl provoz 

sirotčince v Semilech obnoven. V roce 1947 byl okresní sirotčinec v Semilech 

přejmenován na Okresní dětský domov. 01. ledna 1995 získal Dětský domov 

v Semilech právní subjektivitu. Od roku 1945 prošlo domovem celkem 559 dětí. 

(Archív Dětského domova v Semilech, kapitola historie, zdroj www.dd-semily.cz) 

Dětský domov v Semilech má dvě oddělení, horní a dolní, nejedná se o dětský 

domov rodinného typu, o celkové kapacitě 16 dětí. Zřizovatelem domova je Liberecký 

kraj. V současnosti není kapacita domova naplněna. V domově žije celkem 13 dětí. Děti 

jsou ve věku 5-18 let. Děti navštěvují školy, které nejsou součástí dětského domova. 

Z pohledu školní docházky navštěvují 3 chlapci mateřskou školu v Semilech, 5 dětí 

základní školu v Semilech, 3 děti základní školu praktickou v Semilech, konečně 

2 dívky jsou již na středním stupni (střední odborné učiliště gastronomie v Nové Pace a 

Střední zdravotnická škola v Turnově). Školní výsledky jsou průměrné, žádné dítě nemá 

ve škole studijní ani kázeňské problémy. 

Děti jsou rozděleny do jednotlivých oddělení tak, aby společnost byla smíšená jak 

chlapci a dívky, tak věkově. Na každém oddělení jsou 3 pokoje, většinou dvou- a 

třílůžkové. V každém patře je společenská místnost, tj. obývací místnost a místnost pro 

vychovatele. K pokojům patří na každém patře příslušenství a malá kuchyňka, kde si 

děti samy připravují například svačiny nebo večeře o víkendu.  

Počítačová místnost je společná pro obě patra, nachází se v přízemí. V domově je i 

keramická dílna a posilovna. Společná je i jídelna, kde se děti stravují během týdne. 

Chod domova a plynulé zajištění organizace a funkce domova se řídí vnitřním řádem 

dětského domova, který vydává ředitel. V řádu jsou uvedena práva a povinnosti dětí, 

osob odpovědných za výchovu, postupy při zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví. Je 

popsána organizace výchovných a vzdělávacích činností v domově, vycházky. 

Pedagogický kolektiv tvoří čtyři denní vychovatelé, tři noční vychovatelé a ředitel 

domova. Všichni jsou odborně i pedagogicky způsobilí. Pět na úrovni středoškolského 



27 
 

vzdělání v oboru speciální pedagogiky a tři na úrovni vysokoškolského studia 

pedagogického směru. Průměrný věk vychovatelů je 52 let. Často je tým 

profesionálních vychovatelů doplňován o externí spolupracovníky, především studenty 

pedagogických fakult, formou sjednaných dohod o pracovní činnosti a provedení práce.  

Mimo pedagogický sbor v domově pracují hospodářka – účetní, kuchařky a sociální 

pracovnice.  

O chodu domova se každoročně předkládá zřizovateli Výroční zpráva. 

 
Obrázek 1: Dětský domov v Semilech 

(zdroj: www.dd-semily.cz) 

4.1 Zájmové aktivity d ětí v Dětském domov ě Semily 

Děti z dětského domova se zapojují do aktivit, které pro ně organizují vychovatelé nebo 

si je děti organizují samy přímo v dětském domově. Další aktivity se odehrávají mimo 

areál dětského domova, v zájmových kroužcích. Poslední, ale ne do významu, jsou 

akce, které organizují občanská sdružení, nadace a sponzoři. K nejvýznamnějším v této 

oblasti v dětském domově Semily patří: 

Občanské sdružení Múzy dětem. Záměrem tohoto občanského sdružení je zvýšit 

možnosti dětí v dětských domovech na plnohodnotný život ve společnosti. Herci, 

hudebníci, klauni, kouzelníci, loutkáři, mimové, tanečníci, výtvarníci, akrobaté a další 

navštěvují o víkendech děti v dětských domovech a představují dětem různé umělecké 

činnosti.   

 



28 
 

 
Obrázek 2: Múzy dětem 2009 

(zdroj: www.dd-semily.cz) 

 

 
Obrázek 3: Múzy dětem 2011 

(zdroj: www.dd-semily.cz) 
 
Nadační fond Albert pomáhá dětem z dětských domovů od roku 2000. Zaměřuje se 

především na oblasti zdravého životního stylu. Děti z dětského domova se v rámci 

tohoto projektu mohly zapojit do „Lyžování s Albertem“. Pro děti to znamenalo 

možnost strávit čas mimo domov, na horské chatě v Harrachově a zde se naučit lyžovat. 



29 
 

 
Obrázek 4: Lyžování s Albertem 2011 

(zdroj: www.dd-semily.cz) 
 

Přímo v dětském domově nejsou momentálně organizovány téměř žádné 

volnočasové aktivity. Pro mladší děti (do 10 let věku) je zajišťována výuka anglického 

jazyka – Anglická školička. Veškerá volnočasová aktivita dětí je organizována mimo 

domov, především v rámci základních a uměleckých škol. Většina dětí navštěvuje 

především pěvecký sbor při Základní škole Semily.  

Volný čas dětí je ale i tak naplněn programem a činnostmi, které zpestřují dětem čas 

po školních povinnostech. Pravidelně je organizován maškarní bál, výjezdy za 

bruslením na zimním stadionu v Lomnici nad Popelkou, výjezdy do plaveckého bazénu 

do Jablonce nad Nisou a Jičína, výlety do ZOO v Liberci, návštěva hokejového utkání 

Bílí tygři Liberec (dětský domov dostává několik volných vstupenek na ligová utkání), 

velikonoční a vánoční výzdoby, výroba keramických výrobků a pečení vánočního 

cukroví. Děti vyjíždějí i na daleké výlety, jako byl například v rámci poznávání České 

republiky výlet do Českého Krumlova nebo výlet na Moravu, zájezd do Prahy na 

loutkové představení. 

4.2 Výzkum 

Během mého praktického zjišťování jsem chtěla zjistit, jaké aktivity ve svém volném 

čase děti v dětském domově Semily provozují. Částečně informacemi od dětí, částečně 

od vychovatelů. 



30 
 

 

4.2.1 Dotazník 

Pro děti jsem připravila dotazník, celkem s 10 otázkami. Při malém počtu dotazovaných 

dětí jsem si připravila ještě otázky přímo pro děti při osobním kontaktu. Vycházela jsem 

z odborných doporučení o sběru dat. Zde je často doporučováno doplnit údaje 

z dotazníku o osobní rozhovor (Skutil a kol., 2011) 

Úvodní otázky jsou dotazy na osobu dotazovaného. Především rozdělení na chlapce 

a dívky, věk a délka pobytu v dětském domově. Další otázky jsou již konkrétně 

vztažené k předmětu dotazování. Tedy druhy činností během volného času, zájmy, 

preference.  

Pro rozhovor s dětmi jsem si nepřipravila zvláštní otázky. Chtěla jsem při rozhovoru 

reagovat na konkrétní informace z dotazníku, navázat na své zkušenosti z návštěvy 

dětského domova během mého středoškolského studia a znalosti o možnostech 

volnočasových aktivit.  

Rozmlouvala jsem jednak s malými předškoláky, tak s patnáctiletými slečnami. 

A také s vychovatelkou v domově, která zde pracuje již řadu let.  

Nejmenším dětem se líbily především všechny rukodělné práce. Nejvíce si 

pochvalovaly i návštěvy „múz“ v domově, protože vždy potom mají obličeje 

pomalované ornamenty. Starší dívky vzpomínaly na minulé roky, kdy v domově byl 

taneční kroužek a ony se zúčastňovaly i tanečních soutěží. Kroužek byl zrušen.  

Dotazník je uveden v příloze č. 1 

4.2.2 Výsledky dotazník ů 

 
Graf 1: Struktura souboru 



31 
 

Z grafu je vidět, že se ankety účastnilo více dívek. Dívek je celkem 8, chlapců 5. 

V dětském domově je v současné době 13 dětí. Kapacita Dětského domova v Semilech 

je 16 dětí. 

 
Graf 2: Věk dětí 

V dětském domově Semily jsou děti od 5-18 let. Ankety se účastnily děti v rozmezí 

5-18 let. Při plánování volnočasových aktivit musí vždy vychovatel zohlednit to, že 

dané aktivity se budou účastnit děti různého věku. Aktivity musí být vždy vhodně 

zvoleny úměrně věku dítěte.  

V domově jsou 3 děti ve věku do 6 let, 2 děti ve věku 7-8 let, 3 děti ve věku 9-10 let, 

1 dítě ve věku 11-12 let, 3 děti ve věku 15- 16 let a jedno dítě ve věku 17 – 18 let. 

 
Graf 3: Doba pobytu v dětském domově 



32 
 

Většina účastníků ankety žije v dětském domově více než jeden rok. Nejvíce dětí je 

v domově 1 rok, 1 dítě je v domově 11 let. Z grafu tedy vyplývá, že do dětského 

domova většina dětí přišla v mladším školním věku.  

Při osobním rozhovoru jsem se zajímala, zda děti žily i v jiném domově. Všechny 

dotazované děti žily jen v domově v Semilech. 

Věk dít ěte (v letech)   
  5 7 8 9 10 12 15 16 17 Celkem 

1 3 
děti   

1 
dítě 

1 
dítě           

5 

2 
  

1 
dítě   

1 
dítě 

1 
dítě         

3 

3 
                

1 
dítě 

1 

4 
          

1 
dítě 

1 
dítě     

2 

5 
              

1 
dítě   

1 

P
oč

et
 le

t, 
st

rá
ve

ný
ch

 v
 

dě
ts

ké
m

 d
om

ov
ě
 

11 
            

1 
dítě     

1 

Celkem   3 1 1 2 1 1 2 1 1 13 

Tabulka 2: Příchod dětí (podle věku) do dětského domova 

 

Z vyhodnocení otázky č. 2 a č. 3 jsem zpracovala tabulku č. 1, kde jsem uvedla 

rozdělení dětí podle délky pobytu v dětském domově a jejich věku, kdy do dětského 

domova přišly.  

V grafu č. 3 jsou nejčastěji uvedeny hodnoty jednoho roku, v tabulce je vidět, že po 

dobu jednoho roku jsou v domově celkem tři pětileté děti, jedno osmileté a jedno 

devítileté. Dva roky jsou již v dětském domově jedno sedmileté dítě, jedno devítileté a 

jedno desetileté dítě. Tři roky je v domově dnes sedmnáctiletá slečna. Čtyři roky jsou 

v domově dvanáctiletá a patnáctiletá dívky. Pět let, tedy od svých jedenácti let je 

v dětském domově šestnáctiletá slečna. A nejdéle, od svých čtyř let je v domově 

patnáctiletý chlapec. 



33 
 

 
Graf 4: Podíl odpovědí na otázku č. 4 

Děti převážně navštěvují zájmové kroužky pořádané ZŠ Semily. Většina dětí 

navštěvuje sborový zpěv. Z dotazníků jsem zjistila, že aktuálně pro děti staršího 

školního věku není v dětském domově připraveno organizované volnočasové vyžití. 

Spektrum věku a počet dětí v domově jsou toho hlavním důvodem. Na druhé straně se 

samozřejmě mohou individuálně věnovat činnostem, které dětský domov nabízí. To 

byly i odpovědi při osobním rozhovoru. Řada dětí ráda čte a tak využívá domovní 

knihovnu, velmi aktuální a oblíbené jsou počítače. K tomuto účelu je v domově 

počítačová místnost. 7 dětí navštěvuje anglickou školičku, pro děti mladšího školního 

věku, do 10 let věku dítěte. Rozšíření výuky anglické jazyka pro starší děti se nesetkalo 

u šesti starších dětí se souhlasem a děti tak v domově žádnou zájmovou činnost 

nenavštěvují.  

 
Graf 5: Podíl odpovědí na otázku č. 5 



34 
 

Z grafu vyplývá, že děti, které navštěvují anglickou školičku, ji navštěvují z důvodu, 

že je zajímá a baví anglický jazyk. Ostatní účastníci ankety zakroužkovali, že se 

neúčastní žádné zájmové aktivity nebo otázku nevyplnili. Rozdíl vznikl v dotazníku 

u dvou dětí. Vyplnily, že je aktivity v dětském domově baví a zajímají, ale aktuálně se 

žádné aktivity v domově nezúčastní. V rozhovoru jsme si potom ujasnily, že odpovídaly 

na otázku a myslely na své irské tanečky v minulosti. Právě odpovědi na tuto otázku 

odkryly fakt, že dětský domov by měl zvážit rozšíření nabídky volnočasových aktivit 

pro děti všech věkových skupin. Právě pomoc externích vychovatelů, zvláště studentů 

pedagogických škol na úrovni středních i vysokých škol, může rozšířit vědomosti 

o aktivitách, které se dají organizovat i v malých kolektivech. Další možností je spojit 

se v tomto ohledu s jinými zařízení.  

 
Graf 6: Podíl odpovědí na otázku č. 6 

Z dotazníků vyplývá, že jen jedno dítě není spokojeno s nabídkou zájmových 

činností v dětském domově. Zbylé děti jsou s nabídkou zájmových činností spokojeny. 

Uvedly, že je baví hraní her, trávení času s kamarády mimo domov například návštěva 

kina. Mezi další nabízené aktivity patří možnost účastnit se různých výletů nebo 

s pomocí vychovatelky vyrobit si různé předměty v keramické dílně. Dříve děti 

tancovaly kankán a irský step, kvůli malému zájmu byl tento zájmový kroužek zrušen. 

Jednoduše shrnuto, z předchozích odpovědí vyplývá, že děti téměř žádné aktivity 

v domově neabsolvují, ale toto je netrápí. Z hovoru s vychovatelkou také vyplynulo, že 

děti nejsou problematické a tedy, že volný čas netráví v nějakých pochybných partách. 



35 
 

 
Graf 7: Podíl odpovědí na otázku č. 7 

Všech 13 dětí napsalo své nápady na zvelebení svého volného času. Většina dětí jeví 

svůj zájem hlavně o tanec. Tanec byl součástí zájmových činností v dětském domově, 

ale pro nedostatek zájemců byl tento kroužek zrušen. Jen dvě děti napsaly, že nechtějí 

žádné nové zájmové činnosti, můžeme to brát tak, že jsou spokojeny s nabídkou 

volného času, které pro ně dětský domov chystá. I z předešlé otázky je viditelné, že jsou 

děti spokojeny s nabídkou zájmových činností v dětském domově.  

Je samozřejmé, že aktivity, které děti uvedly v odpovědi na tuto otázku nelze 

v domově organizovat. Například uvedené sportovní aktivity. Pěstování nejrůznějších 

sportovních aktivit je vhodné provozovat ve speciálních sportovních oddílech, 

v dětských kolektivech za vedení odborníků – trenéru.  

Naproti tomu ale kroužek informatiky za předpokladu, že jsou v domově pro děti 

k dispozici počítače je možno organizovat a děti vzdělávat i mimo školní činnost v práci 

s počítačem. V současnosti jsou v domově k dispozici celkem čtyři počítače. Děti 

mohou počítač využívat ve volném čase po splnění svých povinností a za předpokladu, 

že nemají žádné kázeňské problémy. Samozřejmě mohou počítač využívat i pro plnění 

školních povinností.  



36 
 

 
Graf 8: Podíl odpovědí na otázku č. 8 

Většinu kroužků dětem umožňuje navštěvovat ZŠ Semily, v rámci školní družiny. 

Děti navštěvují např. chovatelský kroužek, informatiku, sportovní hry – „Sokolík“, či 

sborový zpěv.  

Město Semily má Základní uměleckou školu, kde děti mohou navštěvovat sólový 

zpěv, sborový zpěv, hru na hudební nástroj- klavír, flétna, kytara. Ve městě působí 

s dlouholetou tradicí dětský pěvecký sbor Jizerka, který děti z domova také navštěvují.   

Ve městě je velmi dobře vybavený sportovní areál se sportovní halou a venkovními 

sportovišti. Děti z domova tak mohou navštěvovat sportovní oddíly, především karate, 

aerobic a fotbal. Fotbal hrají všichni chlapci z domova a jedna dívka.  

Některé děti chodí do skautského oddílu. 

 
Graf 9: Podíl odpovědí na otázku č. 9 



37 
 

Nejčastěji děti navštěvují zájmové kroužky mimo dětský domov jednou týdně. Tyto 

kroužky navštěvují pravidelně. Třikrát týdně navštěvuje jedna dívka sportovní hodiny 

aerobiku. Dvě z dětí na otázku buď neodpověděly, nebo vyplnily, že žádný kroužek 

mimo dětský domov nenavštěvují. 

 
Graf 10: Podíl odpovědí na otázku č. 10 

Z grafu vyplývá, že 6 dětí tráví svůj volný čas se svými kamarády nebo spolužáky ze 

školy. 3 z dětí uvedly, že jsou nejraději v dětském domově se svým nejlepším 

kamarádem/ kamarádkou. 4 děti (ti nejmenší) tráví svůj volný čas s tetou. Zeptala jsem 

se dětí, koho považují za tetu, a pochopila jsem, že tetou myslí svou paní vychovatelku. 

Ta si s nimi hraje a děti ji mají rády.  

4.3 Rozhovor s d ětmi a vychovatelkou 

S dětmi, resp. se 6 dívkami a vychovatelkou jsem se sešla v jídelně při vyzvednutí 

dotazníků. Povídaly jsme si o výsledcích z dotazníků, mé představě o grafickém 

zpracování odpovědí na otázky. Chvíli svého času nám věnoval i ředitel dětského 

domova.  

Letmým nahlédnutím do dotazníků jsem se na děti i paní vychovatelku obrátila 

s doplňujícími otázkami na volný čas.  

Ve všední den děti mohou chodit do zájmových kroužků, mimo domov. Někteří 

navštěvují počítačový kroužek, hasiče, výtvarný kroužek, skauty, irský tanec, hip hop, 

aerobic. 1 dívka chodí do ZUŠ na flétnu a zpěv.  



38 
 

 
Obrázek 5: Irské tance 2012 

(zdroj: www.dd-semily.cz) 
 

Pokud děti nemají žádný zájmový kroužek, tráví čas v domově, jsou na počítačích, 

dívají se na televizi, hrají si na pokojích. Když je pěkné počasí, většinu času tráví venku 

na zahradě, kde mají velké hřiště, pískoviště, trampolínu, jízdní kola, kolečkové brusle 

koloběžky, houpačky. 

Na každý den si vychovatelka připravuje plán pro děti, ať už to jsou soutěže na hřišti 

nebo uvnitř domu, vycházky do města, výlety, lyžování. Děti se zúčastňují všech aktivit. 

Na velké zahradě domova je pole a květinové záhonky, děti musí pomáhat 

vychovatelům obdělávat pole, starat se o záhonky a pomáhají se sekáním louky. Mezi 

nejvíce oblíbené činnosti v domově patří rukodělné práce, které souvisí s ročními 

obdobími a zkrášlováním domova. Tedy malování velikonočních vajíček, pletení 

pomlázek, výroba adventních věnců a vánoční výzdoba vůbec. K tomu se děti rády 

nechají poučit o nových možnostech – výroba z papíru, ze slámy, pedig. 

O víkendech děti většinou jezdí na celodenní výlety, na kulturní akce, na programy 

pořádané některými jinými organizacemi, návštěva bazénu, koupaliště. 



39 
 

 
Obrázek 6: Poznávání ČR, výlet do Českého Krumlova 2012 

(zdroj: www.dd-semily.cz) 
 

Velké holky (starší patnácti let) jdou na volnou vycházku do města za kamarády, za 

přítelem, a ostatní děti jedou na výlet. Děti, které jsou na volné vycházce, nesmí opustit 

město Semily. Jedna dívka, které je 18 let chodí o víkendech i ve všední den na brigádu 

do supermarketu Albert. 

O prázdninách děti jezdí na tábory, dokonce i k moři, na rekreace do Harrachova, na 

jarní prázdniny na hory. 

 
Obrázek 7: Chorvatsko 2009 

(zdroj: www.dd-semily.cz) 



40 
 

 

5 Návrh volno časových aktivit 

Z vyplněných dotazníků a osobních rozhovorů jsem již přímo v domově v rozhovoru 

s ředitelem rozebrala volnočasové aktivity dětí. Na jedné straně není dobře, že 

v domově není pro volný čas organizována žádná činnost. Ale na druhé straně musím 

uznat, že toto je v tak malém dětském kolektivu velmi složité. Děti jsou v takové 

struktuře, že těžko mohou sestavit fotbalový nebo volejbalový tým, dívky těžko mohou 

sestavit taneční formaci. Pro fotbal je potřeba jedenáct chlapců, družstvo může být i 

smíšené, ale překážkou je velký věkový rozptyl. V taneční formaci je obvykle 24 děvčat 

a ty zde zase nejsou. Z tohoto vyplývá, že zorganizovaná výuka anglického jazyka je 

jediná možná a dětmi je tedy také oblíbená.  

Ideální pro tuto situaci jsou aktivity občanských sdružení, které jsem například 

popsala výše. Při jednotlivých návštěvách múz se děti seznamují s tancem, zpěvem, 

hrou na hudební nástroje, divadlem a dalšími činnostmi. Pokud je tyto zaujmou při 

workshopech v domově, jistě si je vyhledají i mimo domov v ZUŠ, Domovech mládeže 

a dalších zařízeních přímo v městě Semily.  

Já osobně se věnuji ve volném čase tanci. S naším oddílem Angeles Dance Group se 

zúčastňujeme krajských, celostátních i mezinárodní soutěží. Navrhla jsem řediteli, že 

bude-li v dětském domově dívčí nebo věková sestava taková, že budou chtít a moci 

tančit, jsem připravena toto zorganizovat. Ostatně sedm současných studentů angličtiny 

mohou být příští rok tanečníci. 



41 
 

 

6 Závěr 

V bakalářské práci jsem se věnovala volnočasovým aktivitám dětí v dětských 

domovech. Pojmenovala jsem kategorii volný čas a aktivity, které se nabízejí dětem 

v tomto čase.  

Konkrétní výzkum jsem prováděla v Dětském domově Semily. Cílem bylo zjistit, 

zda jsou děti informovány o možnostech, zda nabídku aktivit mohou využívat a 

využívají, kdo je o aktivitách informuje a ovlivňuje jejich výběr. 

Zjistila jsem, že domov nabízí dětem nejrůznější aktivity. Od uměleckých 

(keramická dílna, umělecká škola) přes sportovní (sportovní oddíly, sportovní víkendy, 

získávání sportovních dovedností na lyžích nebo na bruslích) až po zcela pasivní (četba, 

počítače, televize). Protože tyto aktivity jsou převážně mimo domov a zde se děti 

setkávání se svými spolužáky ze školy, s dětmi z rodinného prostředí, jsou důležité i pro 

následný život dětí v dospělosti mimo domov. 

Z dotazníkového šetření ale také vyplynulo, že děti rády tráví volný čas pasivně, 

převážně na počítačích a u televize. Toto zjištění je bohužel nepříznivé pro dětský 

vývoj, ale rychlý vývoj v informačních technologiích a sociální sítě jsou nedílnou 

součástí moderního života a tedy ani děti v dětském domově nechtějí být v této oblasti 

mimo, protože například právě internet umožňuje zjišťovat informace z historie, 

prohlubovat informace, získané minulými generacemi. Důležité je tuto aktivitu 

kontrolovat a usměrňovat.  

Další negativní zjištění z osobních rozhovorů s dětmi je pro mě fakt, že děti jsou ve 

svých aktivitách velmi netrpělivé a zajímají je činnosti, které jsou krátkodobé a jsou 

vidět výsledky hned. I zde je důležitá funkce a vliv pedagogického a výchovného 

pracovníka.  

Celkově z výzkumu vyplynulo, že zařazení nových aktivit je problematické už 

vzhledem k minimálnímu zájmu dětí, ale i organizačnímu zajištění vzhledem k velkým 

věkovým rozdílům.  

 

 
 
 



42 
 

Seznam použitých zdroj ů 

 
Literární zdroje: 
 
BURIANOVA, J., ŠVANCAR, Z., 1998. Speciálně-pedagogické problémy ústavní a 
ochranné výchovy. Praha: Statní pedagogické nakladatelství. 
 
FILIPCOVÁ, B., 1966. Člověk, práce, volný čas, 2. Vydání.  Praha: Svoboda. 
 
FULGHUM,  R., 1996. Všechno, co doopravdy potřebuju znát, jsem se naučil 
v mateřské škole. ARGO.  
 
GRAESER, A., 2000. Řecká filosofie klasického období. Praha: Oikoymenh.  
ISBN 80-7298-019-X 
 
HADJ-MOUSSOVÁ, Z., 2006. Pedagogická psychologie pro vychovatele. PF UK. 
ISBN 80-7290-243-1 
 
HÁJEK, B., HOFBAUER, B., PÁVKOVÁ, J., 2011. Pedagogické ovlivňování volného 
času, současné trendy ve výchově. Praha: Portál. ISBN 978-80-262-0030-7  
 
HOFBAUER, B., 2004. Děti, mládež a volný čas. Praha: Portál.  
ISBN 80-7178-927-5 
 
JŮVA, V., 1995. Úvod do pedagogiky. Brno: Padio. ISBN 80-85931-06-0 
 
LANGMEIER, J., MATĚJČEK, Z., 2011. Psychická deprivace v dětství. 4. dopl. vyd. 
Praha: Avicenum zdravotnické nakladatelství. ISBN 978-80-2461-983-5 
 
MATOUŠEK, O., MATOUŠKOVÁ, A., 2003. Mládež a delikvence. Praha: Portál. 
ISBN 80-7178-771-X 
 
PÁVKOVÁ, J., 2008. Pedagogika volného času: Teorie a praxe a perspektivy výchovy 
mimo vyučování a zařízení volného času. Praha: Portál. ISBN 978-80-7367-423-6 
 
PRŮCHA, J., 2009. Pedagogická encyklopedie. Praha: Portál.  
ISBN 978-80-7367-546-2 
 
RADVANOVÁ, S., KOLUCHOVÁ, J. DUNOVSKÝ, J., 1980. Výchova dětí 
v náhradní rodinné péči. Praha: Statní pedagogické nakladatelství. 
 
SKUTIL, M. a kol., 2011. Základy pedagogicko-psychologického výzkumu pro studenty 
učitelství. Praha: Portál. ISBN 978-80-7367-778-7 
 
SPOUSTA V. a kol., 1994. Teoretické základy výchovy ve volném čase. 1.vyd. Brno: 
Masarykova univerzita, Pedagogická fakulta. ISBN 80-210-1007-X. 
 
VÁGNEROVÁ, M., 1996. Vývojová psychologie, 1. vyd., Praha: Karolinum.  
ISBN 80-7184-317-2 



43 
 

 
VÁŽANSKÝ, M., SMÉKAL, V., 1995. Základy pedagogiky volného času. Brno: Padio. 
ISBN 80-901737-9-9. 
 
VESELÁ, Z., 1992. Vývoj české školy a učitelského vzdělání. Brno: MU. 
 
VESELÁ J., 1999. Základy sociologie volného času. 1vyd. Pardubice: Univerzita 
Pardubice, Fakulta ekonomicko-správní. ISBN 80-7194-187-5  
 
VOCILKA, M., 1999. Dětské domovy v České republice. Praha: Aula.  
ISBN 80-902667-6-2 
 
WINKLER, J., PETRUSEK, M., 1997. Velký sociologický slovník. Praha: Karolinum. 
ISBN 80-7184-164-1 
 
 
Internetové zdroje: 
 
ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD (on line), dostupné na http://www.czso.cz/ 
 
DĚTSKÝ DOMOV SEMILY (on line), dostupné na http://www.dd-semily.cz/ 
 
MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY (on line) dostupné na 
http://www.msmt.cz/ 
 
STATISTICKÁ ROČENKA ŠKOLSTVÍ (on line) dostupné  
na http://toiler.uiv.cz/rocenka/rocenka.asp 
 
 
Ostatní zdroje: 
 
DESATERO PRO RODIČE DĚTÍ PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU, materiál pro poradní 
výbor ministra, č. j. MSMT – 9482/2012-22 
 
VNITŘNÍ ŘÁD DĚTSKÉHO DOMOVA SEMILY, vydaný 2007 
 
Zákony: 
 
EVROPSKÁ ÚMLUVA O VÝKONU PRÁV DÍTĚTE A VYSVĚTLUJÍCÍ ZPRÁVA 
K NÍ. Štrasburk, rada Evropy 8. 9. 1995, 
 
PRÁVA DÍTĚTE V DOKUMENTECH, Praha MV ČR a Česká sekce DCI a FOD 
1998, s. 6 a násl. 
 



44 
 

ZÁKON Č. 109/2002 Sb., o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve 
školských zařízeních a o preventivně výchovné péči ve školských zařízeních a o změně 
dalších zákonů, ve znění dalších předpisů. In: Sbírka zákonů České republiky [online]. 
2002, částka 48,s. 2978-2991 [vid 19.01.2013] Dostupné 
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?page=0&fulltext=&nr=109~2F2002&part=&
name=&rpp=15#seznam 
 
ZÁKON Č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a 
jiném vzdělávání (školský zákon). In: Sbírka zákonů České republiky [online]. 2004, 
částka 190, s. 10262-10324 [vid 22.01.2013] . Dostupné 
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?idBiblio=58471&fulltext=&nr=&part=&n
ame=~C5~A1kolsk~C3~BD~20z~C3~A1kon&rpp=15#local-content 
 
ZÁKON Č. 563/2004 Sb. o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů. 
In: Sbírka zákonů České republiky [online]. 2004 [vid 21.01.2013] Dostupné 
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?page=0&fulltext=&nr=563~2F2004&part=&
name=&rpp=15#seznam 



45 
 

 

Seznam p říloh 

Příloha č. 1 Dotazník pro děti 



46 
 

 

Přílohy 

Příloha č. 1: Dotazník pro děti 
 
Ahoj děti,  

jmenuji se Tereza Lagutinová. Pocházím ze Dvora Králové nad Labem, je mi 21 let a 

jsem studentkou Pedagogiky volného času - 3. ročník, na Technické univerzitě 

v Liberci. S některými z vás jsem se viděla během mé praxe při studiu na střední škole. 

V tomto roce 2012/2013 dokončuji bakalářské studium. V mé bakalářské práci se 

zabývám náplní volného času dětí v dětských domovech. 

Byla bych velmi ráda, kdybyste mi pomohly a odpověděly na několik otázek z tohoto 

dotazníku. Dotazník je anonymní a budou vyhodnoceny v grafickém znázornění s mým 

komentářem. 

Předem moc děkuji ☺ 

 
1/ Pohlaví 
  
 Dívka x chlapec (zaškrtni) 
 
 
2/ Tvůj věk  
 
 ………………………. 
 
 
3/ Doba pobytu v dětském domově (uveď v letech, například 2 roky) 
 
 …………………………………. 
 
 
4/ Jaké zájmové činnosti navštěvuješ v dětském domově?  
 
 …………………………………….. 
 
 …………………………………….. 
 
 …………………………………….. 
 
 
5/ Proč tyto činnosti navštěvuješ? (zaškrtni jednu z možností) 
 
 a)  baví mě a zajímají mě 



47 
 

 b)  jsem v nich dobrý/ dobrá a chci se zlepšit 
 c)  vede je můj oblíbený vychovatel 
 d)  neúčastním se žádné zájmové činnosti 
6/ Jak jsi spokojený/á s nabídkou zájmových činností v dětském domově? 
 
 ANO- NE (můžeš se i rozepsat) 
 
 
7/ O jaké nové zájmové činnosti v dětském domově bys měl/a zájem? ( sborový 
 zpěv, zumba, míčové hry, ...) 
 
 ……………………………………… 
 
 ……………………………………… 
 
 ……………………………………… 
 
 
8/ Jaké zájmové činnosti vám nabízí město Semily? Navštěvuješ nějaké?  
 
 ……………………………………… 
 
 ……………………………………… 
 
 ……………………………………… 
 
 
9/ Jak často navštěvuješ kroužky mimo dětský domov?  
 
 1x týdně  2x týdně  1x za 14 dní  jiné 
 
 
10/ S kým nejraději trávíš volný čas? 
 
 
 
 
Děkuji za Váš čas a ochotu. 
S pozdravem Tereza Lagutinová - Dvůr Králové nad Labem 
 


